Nuovo testo

« *Romanus enim Pontifex habet in Ecclesia, vi muneris sui plenam, supremam et universalem potestatem ...*

Nuovo testo

« *Ordo autem Episcoporum, qui collegio Apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo corpus apostolicum continuo perseverat, una cum Capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit ...*

Suprema in universam Ecclesiam potestas, qua istud Collegium pollet ...

Come si vede, mentre per il Romano Pontefice si usa l'ablativo « *in universa Ecclesia* », per il Collegio episcopale si usa l'accusativo « *in universam Ecclesiam* », e per ben due volte. Questo che segue non lo annoterei, se non trovassi negli atti del Concilio Vaticano I, nella relazione ufficiale di Mons. Pie, Ep. Pictaviensis, al Concilio, quanto segue:

« *Verum prorsus est id quod allegatur non semel alias, et quidem in Concilio Tridentino, dictum fuisse in universa Ecclesia (al caso ablativo). Ab hoc autem dicendi modo nunc abstinendum duximus propter illam ipsam aequivocationem seu sinistram interpretationem, quam inde usurpant Richeriani, Febroniani et alii ab Ecclesia merito damnati. Etenim omnes Episcopi qui pascunt greges particulares principatum habere in Ecclesia aliquo certissimo sensu dici possunt, et debent, quatenus scilicet principem gradum tenent, et ad greges pascendos ordi-*

nantur. At vero *nullatenus* dici possunt habere primatum iurisdictionis, *neque si omnes fuerint simul congregati habere primatum iurisdictionis in universam Ecclesiam*, quod *soli* Petro et successoribus eius divinitus datum est, ut constat ex auctoritatibus iam allatis, aliisque pene infinitis in decursu huius discussionis certe afferendis » (*Collectio Lacensis*, VII, 292 s.).

Queste parole del Relatore ufficiale al Conc. Vat. I, Mons. Pie, sono chiarissime: *solo* il Papa ha il primato di giurisdizione in *universam Ecclesiam*. Anche il Conc. Vat. II deve usare l'accusativo: cioè in *universam Ecclesiam*, e non in *universa Ecclesia*, come si legge nell'attuale testo; mentre per il Collegio si usa per due volte l'accusativo: in *universam Ecclesiam*. Inoltre bisognerebbe dire in qualche luogo quanto afferma chiarissimamente il Relatore Mons. Pie e come si dice nel C. I della « Pastor aeternus » (Denz. 1822) che *solo* il Papa e quindi non il collegio episcopale ha la somma giurisdizione su tutta la Chiesa come osserverò anche più avanti. Si obietterà che tutto questo è implicitamente ammesso nel testo del Conc. Vat. II sia perchè si riconosce nel proemio il primato del Papa, sia perchè i redattori suppongono distinta la potestà del Primato dalla potestà suprema e piena collegiale. Ma questo riesce difficile a comprendersi. Ritornerò sull'argomento, per cui andiamo avanti.